215-830)’ye ait Kitâbu’l-matar,

Kitâbu’l-leben; el-Asma‘î’ye ait Kitâbü’l-ibil, Kitâbü’l-hayl, Kitâbü esmâi’l-

vühûş gibi çalışmalar, lügatçiliğin biraz daha gelişmiş bir merhalesidir. Son

merhalede Halîl b. Ahmed (ö. 175/791)’in Kitâbü’l-‘ayn adlı lügati ile alfabetik

lügatlere ilk adımın atıldığı kabul edilir. Harflerin mahreçlerine göre tertip edilmiş

bu ve benzeri eserlerden sonra İbn Dureyd’in (ö. 321933) ilk harf sistemine göre

tertip edilmiş el-Cemhere adlı lügatı, el-Cevherî’nin (ö. 3931003) son harf

müşeccer ismiyle adlandırılan bu lügat türü, ayrıca kelimelerin birbirlerine girerek

girift bir hal almalarından dolayı müdâhal ve mütedâhal olarak adlandırıldığı gibi

hadis ilmindeki müselsel terimine kıyas edilerek müselsel ismiyle de

adlandırılmıştır.7

es-Suyûtî (ö. 911/1505), el-Müzhîr isimli eserinde “ma‘rifetu’l-müşeccer” başlığı

altında bu tür hakkında bilgi vermektedir. O bu konuda bazı eserler telif edildiğini

ve bu eserlere Şecerü’d-dür isminin verildiğini belirttikten sonra örnek olarak Ebû

Tayyib el-Luğavî (ö. 351/962)’nin Şecerü’d-dür fî tedâhuli’l kelâmi bi’l-me‘âni’l-

muhtelife isimli eserine yer verir.8 Onun sözlerinden Şecerü’d-dür ismiyle başka

4 Yakûb, el-Me‘âcimu’l-lugaviyyeti’l-‘Arabiyye s. 23-35; Kenan Demirayak, Arap-İslam Edebiyatı

Literatür Bilgisi, İstanbul 2016, s. 225-253.

Dür fî Tedâhuli’l-Kelâm ismiyle bu türde eser telif eden ikinci müellif olmuştur.16

O ilk defa hocası Gulam’ın ortaya koyduğu bu tarzı ele almış, ona ilavelerde

bulunmuş ve yeni bir isimle anılmasını sağlamıştır. Bu tür günümüzde de onun

verdiği isim olan “müşeccer” ile daha çok tanınmaktadır.17

el-Kazzâz el-Kayravânî (ö. 412/1021) el-‘Aşerât fî Ğarîbi’l-Luğa adlı eseriyle,

Gulamu Sa‘lebi’in aynı isimli eserine benzer bir eser telif etmiştir. O da bu

eserinde on ve üzerinde anlamı olan kelimeleri derlemiştir.18

Endülüslü âlim Ebû Tahir Muhammed b. Yusuf b. Abdulllah et-Temîmî (ö. 538)

bu türde eser telif eden üçüncü dilcidir.

Zeyd b. Seyâr Sa‘leb eş-

Şeybâni’den onu da Ebû Abdullah Muhammed b. Ziyâd el-A‘râbî’den naklettiğine

göre الطليل “kalıntı”, الحصير “hapsedilmiş nesne” demektir. الحصير ise…”20

Gulâmu Sa‘leb kelimeleri, yukarıdaki ifadelerde görüldüğü üzere, hocası

Sa‘leb’ten, Sa‘leb bazen İbnü’l-A‘râbî (ö. 231/846)’den bazen de ‘Amr b. Ebî

‘Amr eş-Şeybânî (ö. 213/828)’den ve onun babası Ebû ‘Amr eş-Şeybânî (ö.

206821)’den; bazen de Ebû Muhammed Seleme b. ‘Âsım (ö.270/883) ve o da

Ferrâ (ö.207/822)’dan alır.21 Muhammed b. Hüseyn İbn Necde’den o da Ebû Zeyd

el-Ensârî (ö. 215/830)’den almıştır. Bâbların büyük bir bölümünde hocası

Sa‘leb’ten o da İbnu’l-A‘râbî’den rivayet eder. Yaklaşık 20 bâb bu şekildedir.

Altı bâbta Sâ‘leb, ‘Amr b. Ebî ‘Amr eş-Şeybânî’den o da Ebû ‘Amr eş-

Şeybânî’den rivayet eder. Üç bâbta Sâ‘leb İbn Necde’de o da Ebû Zeyd el-

Ensârî’den rivayet eder.

Anlamı herkes tarafından bilinmeyen garip kelimeleri tespit eden el-Mudâhal adlı

eser, kendisinden sonra telif edilen geniş kapsamlı Arap lügatlerinin bigane

kalamadıkları bir eser olmuştur. Zira en muteber lügat kaynakları mutlaka

kendisinden istifade etmiştir. Örneğin Tâcü’l-‘arûs’unda ez-Zebîdî (ö. 1205/1791)

el-Mudâhal’dan şu şekilde alıntı yapmaktadır:

عَرُ، وَ أيَضاً وحخِ للخَ ل في اللُّغَة لَهُ: وَيُ قَالمُدَاخَ مُطَر زِ فِي كتاب ال وَقاَلَ ال رَ وحُمح : الَأشح .ر ، انحتهىجمعه شُعحرٌ، مثل أَحمح

“el-Muttariz, kendisine ait el-Mudâhal fi’l-Luğa adlı eserde şöyle der: ٌخَوح خ

40والتقصير: قصُّ الشعر، والقص: اتباع الأثَرَ، والأثرَ: السُّنهة، والسنة: الوَجح

3- el-Müselsel fî Ğarîbi Luğati’l-‘Arab

el-Mudâhal ve Şecerü’d-Dür’den sonra bu sahadaki üçüncü önemli eser el-

Müselsel’dir. Müellifi Muhammed b. Yûsuf b. Abdillâh el-Eşterkûnî (ö.

538/1143)’dir. O, el-Müselsel’in telif sebebini açıklarken Gulâm Sa‘leb’in

eserinin iyi ancak yetersiz bulduğunu, daha mükemmel bir eser ortaya koymak

için bu kitabı yazdığını ifade etmektedir.41

Eserin mukaddimesinde Eşterkûnî’nin müşeccer tarzda telif edilen Mudâhal adlı